
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2560 / 2018

Prot. corr. N-2018/11/2/9-18/1  sez. 2018/13644

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale per la verifica sismica dell'edificio denominato ex 

Posta in Porto Vecchio, al dott. ing. Mario Bucher.  

Spesa complessiva di Euro  12.053,60 (inclusi contributi previdenziali ed I.V.A.) CIG: ZBA2500802

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che l'amministrazione del Comune di Trieste sta formalizzando gli atti necessari per

poter acquisire dall'Autorità Portuale di Trieste, l'edificio denominato “ex ufficio postale” sito in Porto

Vecchio al fine di destinarlo a Stazione dei Carabinieri;

dato  atto   che  l'amministrazione  sopra  indicata  si  è  impegnata  a  consegnare  l'immobile  in

oggetto all'Arma dei Carabinieri  destinandola ad uso governativo, entro il  mese di  novembre previa

stipula di una concessione  dell' unità immobiliare stessa;

che i  virtù dell'urgenza di  sottoscrivere tale  concessione con il  Comando dei Carabinieri  è

emersa  la necessità di procedere ad una verifica sismica dell'immobile in questione; 

tenuto conto pertanto dell'imminente esigenza di nominare un professionista abilitato ad effettuare tutte

le necessarie verifiche  sismiche all'edificio stesso, come disposto ai sensi della legge;

dato atto che,  per l’espletamento della predetta attività professionale, sussiste la necessità di

avvalersi  di  un professionista  esterno e ciò considerata  la  situazione di indisponibilità  del  personale

tecnico interno  - impiegato nelle fasi di verifiche e controlli dei lavori precedentemente programmati

per l'anno 2018;

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018



Pag. 2 / 6

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs.

50/2016  e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con  delibera

n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni sull’«Affidamento dei servizi attinenti all’architettura

e all’ingegneria», che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,

nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del

responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del

responsabile del procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha

modificato la procedura degli  affidamenti  diretti  di  importo inferire a 40.000,00 che possono essere

disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (art 36 comma 2 lett. a) del

D. Lgs 50/2016);

che in tale contesto normativo è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'incarico di cui

sopra;

dato atto che all'interno dell'Elenco di professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti

all'architettura  ed  all'ingegneria  ed  affini  di  importo  inferiore  ad  Euro  100.000,00  approvato  con

Determinazione n. 5/2017 dd. 08.05.2017 dell'Area lavori pubblici, finanza di progetto e partenariati, è

stato selezionato, in base al curriculum conservato in atti il dott. ing.  Mario Bucher,  (c.f. BCH MRA

62H23 F205B, P.artita  IVA 00798910329)  con studio d'ingegneria  sito  a  Trieste  in piazza S. Antonio

Nuovo 2 a Trieste,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trieste al n. 1689A  per procedere

all’espletamento delle necessarie attività di verifica sismica dell'edificio in argomento - come disposto dalla

normativa vigente, per l’onorario di euro 9.500,00.- a cui vanno unicamente sommati il 4% per contributo

previdenziale e l’I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 380,00 - ed Euro 2.173,60 - per un totale di

Euro 12.053,60 come da proposta di parcella presentata dal professionista stesso – CIG: ZBA2500802 ;

visti:

– Il  Foglio Patti e Condizioni predisposto dall'ufficio tecnico e sottoscritto per accettazione dal

dott. ing. Mario  Bucher per   l’espletamento delle verifiche  in  questione,  allegato al  presente

provvedimento;

– la proposta di parcella presentata dal professionista stesso e conservata in atti;

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018



Pag. 3 / 6

– la dichiarazione resa dal succitato professionista - ai sensi dell’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs

50/2016 e conservate in atti;

– la dichiarazione - conservata agli atti - resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del

D.P.R. n. 62  del  16.04.2013  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziali e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio dd. 15.09.2016, resa ai sensi del

citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n.

165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del

presente  provvedimento, ai  sensi  dell'art. 1, comma 127, della  L. 662/1996, come modificato dalla  L.

244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come

modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato  atto che la  spesa  relativa  all'incarico che si  va  ad  affidare   trova copertura  al  capitolo

00071700  -  ALTRI  SERVIZI  PER  IL  SERVIZIO  EDILIZIA  PUBBLICA  come  disposto  con

DELIBERAZIONE  CONSILIARE  N. 31  dd. 16.07.2018  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione

2018/2020  - VARIAZIONE n. 4 - Salvaguardia degli equilibri (art. 139 TUEL) e variazione di assestamento

generale (art. 175, comma 8, TUEL)”;

considerata  pertanto  la  necessità  immediata  di  provvedere  ad  impegnare  la   spesa  afferente

all'incarico  di cui sopra, per l’ammontare complessivo di euro 12.053,60; 

dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n.  17   dd.  08.05.20l8 e' stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP) - periodo 20l8-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma

dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e   prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art-

I della Legge n.20812015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e correttezza

amministrativa;

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018



Pag. 4 / 6

visto l'art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l弛pera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui

all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal  Direttore dell'AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI

PROGETTO E PARTENARIATI,  dott. Enrico Conte;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa al dott. ing.  Mario Bucher,  (c.f. BCH MRA 62H23

F205B, P.artita IVA 00798910329) con studio d'ingegneria sito a Trieste in piazza S. Antonio Nuovo 2,

a Trieste, l'attività relativa alle  verifiche sismiche dell'edificio denominato “ex ufficio postale”

sito in Porto Vecchio al fine di destinarlo a Stazione dei Carabinieri - come disposto dalla normativa

vigente; 

2. di  approvare la  spesa  di  euro 9.500,00 a  cui  vanno unicamente sommati  il  4% per contributo

previdenziale e l’I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 380,00 - ed Euro 2.173,60 - per un

totale di Euro 12.053,60  come da proposta di parcella presentata dal professionista stesso – CIG:

ZBA2500802 ;

3. di approvare, per l’espletamento dell'incarico di cui al precedente punto 1. del dispositivo, il  Foglio

Patti  e  Condizioni  predisposto  dall'ufficio  tecnico  e  già  sottoscritto  per  accettazione  dal

professionista -  allegato al presente provvedimento;

4. di dare atto che:

– è stata  acquisita -  come in premessa - la dichiarazione resa dal professionista  ai sensi degli artt.

2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi

anche potenziali, ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai

sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste, allegate al

provvedimento stesso;

– �la suddetta dichiarazione sar pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D. Lgs. 165/2001, nel

sito web (www.retecivica.trieste.it) dell'Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018



Pag. 5 / 6

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla

L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del

D.L. 83/2012, convertito  con L. 134/2012, come modificato dagli  artt. 15, 26  e  27 del  D.Lgs.

33/2013;

– il  presente provvedimento costituisce adempimento necessario ed urgente per procedere alla

stipula della concessione  dell' unità immobiliare stessa  entro il mese di novembre;

– con Deliberazione Consiliare n.  17   dd.  08.05.20l8 e' stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) - periodo 20l8-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020;

– ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei

conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica in

materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

– con  DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 31 dd. 16.07.2018 è stato approvato il   bilancio di

Previsione  2018/2020   -  VARIAZIONE n. 4  -  Salvaguardia  degli  equilibri  (art. 139  TUEL)  e

variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL);

– necessita provvedere ad impegnare la  spesa afferente l' incarico in argomento per l'ammontare

complessivo di euro 12.053,60 al capitolo di spesa 0071700 - ALTRI SERVIZI PER IL SERVIZIO

EDILIZIA PUBBLICA;

– l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  euro  12.053,60  con  il  presente  atto, viene  a

scadenza nell' anno 2018;

– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

Anno 2018 – Euro  12.053,60 

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 12.053,60 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 000717
00

ALTRI SERVIZI PER
IL SERVIZIO 
EDILIZIA 
PUBBLICA

NP000 U.1.03.02.
99.999

00009 00999 N 12.053,60  

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018



Pag. 6 / 6

    
Allegati:

Foglio patti e condizioni_verifica_strutture_Ex Posta Porto vecchio(1)(1).pdf

    IL DIRIGENTE DI AREA

dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail::enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. arch. Andrea De Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2560 / 2018


